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Denumirea societatii comerciale : SC FEPA SA Barlad
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Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului : RO 2808275

Numarul de ordine in Registrul Comertului : 137/32/1991

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile

mobiliare emise : ARENA (RASDAQ)
Capitalul social subscris si varsat : 19.933.430 lei

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise

de societatea comerciala : actiuni cu o valoare nominala

de 2,50 lei / actiune,

1. Arnaliza activitatii societatii comerciale

1.1.a) Activitatea principala a societatii comerciale este instalarea masinilor si echipamentelor industriale @ cod
CAEN 3320. h

Principalele produse realizate de SC FEPA SA Barlad sunt : traductoare de presiune diferentiala, de nivel, de
temperatura; baterii de robineti; robinete de inchidere si reglare; convertoare electropneumatice; pozitionere
pneumatice; filtre; regulatoare; integratoare cu indicare; inregistratoare; micrometre; subiere; rigle; regulatoare de gaz;
cilindri pneumatici; electroventile; piese de agricultura; etc.
b) SC FEPA SA s-a constituit prin preluarea integrala a patrimoniului IEPAM Barlad, ca urmare a Hotararii
Guvernului Romaniei nr.1296/1990.
c) Tribunalul Vaslui prin Incheierea Civila nr.28/F din 30 septembrie 2009 a admis cererea nr.400/31.07.2009 de
deschidere a procedurii generale de insolventa — reorganizare judiciara pentru SC FEPA SA Barlad, conform unui plan
ce va avea in vedere restructurarea activitatii, valorificarea unor active, diminuarea creantelor si plata datoriilor
rezultate conform unui grafic de plati, parte componenta a planului de reorganizare numind ca administrator judiciar
pe EUROCONTURI SPRL cu sediul in Mun.Suceava, str.Stefan cel Mare nr.51, bl.A2, sc.A, ap.3, CUI : 21629888,
prin reprezentant legal Mustea Marcel Mihai - practician in insolventa.

La data de 23.10.2013 SC FEPA SA Barlad a depus la Tribunalul Vaslui si ORC planul de reorganizare.

La data de 29.11.2013 adunarea creditorilor a aprobat planul de reorganizare propus de catre debitoarea SC
FEPA SA Barlad.

La data de 04.12.2013 Tribunalul Vaslui a confirmat planul de reorganizare.
d) In cursul anului 2013 nu s-au inregistrat intrari de active.

[esirile de active sunt reprezentate de restituirea echipamentelor ce au facut obiectul contractelor de leasing si
de scoaterea din evidenta prin casare a activelor deteriorate ce nu mai puteau fi folosite in procesul de productie.
e) Veniturile totale sunt realizate pe seama veniturilor din exploatare care au la baza activitatea de productie.

1.1.1 a) SC FEPA SA BARLAD inregistreaza in evidentele financiar contabile la 31.12.2013 profit.



Rezultatul brut in valoare de 1.015.274 lei se datoreaza din activitatea de exploatare, respectiv 1.043.271

lei, deoarece din activitatea financiara se inregistreaza pierdere, respectiv 27.997 lei.

b) In cursul anului 2013 cifra de afaceri in valoare de 32.320.880 lei a fost realizata in urmatoarea

structura:
- din productia vanduta: 32.198.806 lei, respectiv 99,60 % din totalul cifrei de afaceri;
- din vanzarea marfurilor: 122.074 lei, respectiv 0,40 % din totalul cifrei de afaceri.

c)
d)

Produsele vandute in anul 2013 de SC FEPA SA Barlad s-au adresat in proportie de 100 % pietei interne.

Cheltuielile se evalueaza la valorile platite sau de platit pentru:

- consumutri de stocuri, lncrari executate si servicii prestate;
- cheltuieli cu personalul;
- executarea unor obligatii legale sau contractuale, etc.

Contabilitatea cheltuielilor se tine pe feluri de cheltuieli dupa natura lor, astfel: de exploatare, financiare si

exceptionale.

e)

f)

In anul 2013 cota de piata FEPA la principalele grupe de produse se prezinta estimativ in tabelul urmator:

Grupa de produse Cota de piata
Aparatura de reglare, comanda si siguranta 7%
Sisteme de masurare 5%
Robinete 21%
Componente si accesorii PSI 6%
Aparate de masura si control 2%
Piese de schimb masini agricole 6%
Regulatoare 5%
Diverse 4%

La 31.12.2013 SC FEPA SA BARLAD avea disponibilitati banesti in lei si valuta la banca in valoare de

102.296 lei, in casierie 3.190 lei precum si alte valori 75 lei.

1.1.2.

Evaluarea nivelului tehnic al societatii comerciale. Descrierea principalelor produse realizate si/sau servicii

prestate cu precizarea:

a)

Principalelor piete de desfacere pentru fiecare produs sau serviciu si metodele de distributie.

Definim ca piete relevante urmatoarele piete ale produselor:

piata produselor de agricultura (piese de schimb pentru masini si utilaje agricole)

piata produselor de aparatura de reglare, comanda si siguranta (traductoare, regulatoare, convertoare,
pozitionere, presostate, termostate, semnalizatoare de nivel, evacuatoare de condens, indicatoare, sisteme de
contorizare)

piata robinetelor (robinete de izolare - cu ventil, cu sertar, cu ac, cu sfera; robinete de reglare actionate
electric, pneumatic si hidropneumatic)

piata produselor auto(piese de schimb)

piata produselor de pneumatica(ventile actionate electric manual sau pneumatic, cilindri pneumatici, racorduri
ermeto, accesorii pneumatice) si ventilelor actionate direct

piata aparaturii de masura si control dimensional (micrometre, sublere, rigle metalice, suporti, dispozitive
AFER)

piata produselor PSI (tevi de refulare, racorduri de refulare a apei, cu sau fara furtun)

Mentlonam ca distributia s-a facut in principal prin SC HEPA PROIECT SRL Barlad, SC FEPA TRADING SRL
Barlad, SC EMIDISTRI SRL Barlad si prin alte firme de distributie.

b)

Ponderea fiecarei categorii de produse vandute in veniturile totale ale societatii comerciale pentru ultimii 3 ani

se prezinta astfel :



Grupa de produse % din venituri totale
2011 2012 2013

Aparatura de reglare, comanda si siguranta 5,95 19,15 3,5

Sisteme de masurare 20,41 1,5 2,5

Robinete 1,08 6 245
Componente PSI 5,95 0,5 0,5
Aparate de masura si control 1,71 0,5 0,5
Piese de schimb masini agricole 2,55 37.5 5,5
Regulatoare 40,83 44 3
Diverse 6,62 8 2,5

Ponderea fiecarei categorii de produse vandute in totalul cifrei de afaceri ale societatii comerciale pentru
ultimii 3 ani se prezinta astfel :

PYIETRON) ;
Grupa de produse >0 If din cy;g;;e af; acerzt 013
Aparatura de reglare, comanda si siguranta 7 15,15 4
Sisteme de masurare 24 22 3
Robinete 1 24 29
Componente PSI 7 1,01 1
Aparate de masura si control 2 2,28 1
Piese de schimb masini agricole 17 13 6
Regulatoare 48 17,81 4
Diverse 8 4,77 3

Serviciile prestate de SC FEPA SA BARLAD sunt evidentiate distinct in contabilitate, respectiv in conturile
de venituri pentru : asistenta tehnica, verificari metrologice, inchirieri de bunuri mobile, transport de bunuri cu
mijloace auto proprii, vanzari de marfuri.

Ponderea fiecarei categorii de servicii prestate in total venituri pe ultimii 3 ani se prezinta astfel:

Categorii
de 2011 2012 2013
servicii Valoare % in Valoare % in Valoare % in

Nr.ort. lei venituri lei venituri lei venituri
1 Reparatii 33.886 0,04 3.768.049 5,42 3.358 0,01
2 Verificari metrologice 32.106 0,04 87.052 0,13 113.208 0,30
3 Redevente, Inchirieri 1.482.299 1,77 26.407 0,04 30.529 0,08
4 Transport bunuri 886 0 200 0 121 0,00
5 Studii si cercetari 2.683.031 3,21 0 0 0 0,00
6 Vanzare marfuri 5536.394 0,67 80.178 0,12 122.074 0,33

Total servicii 4.788.602 5,73 3.961.886 5,7 269.290 0,72

Venituri totale 83.592.555 69.496.789 37.508.521

Ponderea fiecarei categorii de servicii prestate in total cifra de afaceri pe ultimii 3 ani se prezinta astfel:



Nr.crt. Categorii 2011 2012 2013
de servicii
Valoare % in Valoare % in Valoare | % incifra
cifra de cifra de de afaceri
afaceri afaceri
lei lei lei
1 Reparatii 33.886 0,04 3.768.049 5,45 3.358 0,01
2 Verificari metrologice 32.106 0,04 87.052 0,13 113.208 0,35
3 Inchirieri 1.482.299 1,74 26.407 0,04 30.529 0,09
4 Transport bunuri 386 0 200 0 121 0,00
5 Studii si cercetari 2.683.031 3,15 0 0 0 0,00
6 Vanzare marfuri 556.394 0,65 80.178 0,12 122.074 0,38
Total servicii 4.788.602 5,63 3.961.886 5,73 269.290 0,83
Cifra de afaceri 85.062.683 69.110.452 32.320.880
c) Descrierea principalelor produse realizate si/sau servicii prestate cu precizarea produselor noi avute in vedere

pentru care se va afecta un volum substantial de activitate in viitorul exercitiu financiar precum si stadiul de dezvoltare
al acestor produse :

- Robinete top entry;

- Statii mobile de lansare PIG;

- Robinete de reglare cu sfera;

-~ Actuatoare pneumatice — modernizare;

- Statie odorizare - prototip.

1.1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiala (surse indigene, surse import).
SC FEPA SA a avut relatii de colaborare in anul 2013 in domeniul aprovizionarii cu aproximativ 250 de
furnizori interni.
O problema de care ne lovim permanent este fluctuatia preturilor de aprovizionare care au un trend crescator.
O alta problema majora este identificarea de producatori de piese turnate. Marea majoritate nu au inca
tehnologia necesara pentru turnarea pieselor la un nivel calitativ ridicat sau au preturi mari.
Nivelu! stocurilor de materii prime si materiale din cadrul societatii este dimensionat pentru productia pe
maxim 2 luni, aceasta tinand cont si de faptul ca diversitatea materialelor de aprovizionat este foarte mare si cantitatile

minime sunt impuse de furnizor.

1.1.4. Evaluarea activitatii de vanzare
a) Descrierea evolutiei vanzarilor secvential pe piata interna si/sau externa si a perspectivelor vanzarilor pe
termen mediu si lung.

Evolutia vanzarilor ( % in cifra de afaceri ) secvential pe piata interna se prezinta in tabelul urmator:

Grupa produse 2010| 2011 | 2012 | 2013 | 2014
Aparatura de reglare, comanda si siguranta 15,55 5,95 19,15 4 12
Sisteme de masurare 25,36 20,41 1,8 3 5
Robinete 0,820 1,08 6 29 30
Componente PSI 5,73 595 0,5 1 1
Aparate de masura si control 245 1,71 0,3 1 1
Piese de schimb masini agricole 1,64 2,55 37,3 6 6
Regulatoare 22,09 40,83 44 4 4
Diverse 8,18 6,82 8 3 3




b) Prezentarea estimativa a situatiei concurentiale in domeniul de activitate al societatii comerciale, a ponderii pe

piata a produselor si serviciilor societatii comerciale si a principalilor competitori:

AN 2011 2012 2013
GRUPA FIRME CONCURENTE |8 _ £ |3 é R R K é 2 8|8 é
PRODUSE sEg|g% |g8g|gk |g83|gx
ac|l 8 crgied cpaolog
Q ol _g: O g |© _a QO 8| _g
Emerson SUA 27% 27% 27%
Aparatura de |Barton Canada 21% 21% 17%
reglare,  |Masoneilan 14% 14% 11%
comanda si  [Total Gaz lasi 7% 15% 7% I5% | 12% | 7%
siguranta  |'Armax Medias 6% 6% 7%
Alte firme 10 10 19%%
Emerson SUA 29% 27% 19
Sisteme de |Barton Canada 34% 25% 21
masurare ABB Italia 6% 6% 12
Syscom 18 Bucuresti 7 6% 7 6% 23 9%
Alconex Bucuresti 5 5 4
Altii 15 15 12
M.SA Ceoslovacia 26% 24% 17%
Fiorentini Italia 17% 17% 16%
Robinete  |Brevini Italia 13% 12% 12%
laifo Zalau 10% 15% 0% | 15% | 12% | 17%
Total Gaz lasi 7% 7% 7%
Alte firme 13% 13% 17%
MECANICA CEAHLAU 15% 15% 15%
STINGAL SA BUZAU 13% 13% 15%
Componente |EUROSTNG DRAGASANI 12% 12% 12%
PSI INSTAL SOMET BUZAU 11% 24% 11% | 24% | 2% |21%
ALSTING ALBA IULIA 10% 10% 10%
Alte firme 15% 15% 15%
Aparate de  [Mitutoyo Japonia 20% 20% 21%
masura si  JFERVTI Italia 17% 18% 18%
control SCALA Germania 15% 16% 16%
PROMA CEHIA 10% 24% 8% 24% | 12% | 13%
TESA 12% 10% 13%
Alte firme 2% 2% 7%
Piesede  [Mecanica Plopeni 12% 17% 17%
schimb masini {Forma Botosani 12% 11% 11%
agricole  |Gospomas Onesti 11% 31% 1% | 31% | 11% | 17%
MUNAX 40% 31% 37%
Alte firme 5% 7% 17%
Regulatoare {Fischer SUA 30% 30% 21%
Mosoneglan Franta 20% 20% 20%
ABB Italia 15% 7% 15% | 13% | 6%
Armax Medias 10% 7% 13%
Total Gaz lasi 10% T% 12%
Alte firme 8% 7% 15%
Diverse JRB Barlad 7% 7% 7%
Altele 27%
42% 49% 49%




Faiict

c) Descrierea oricarei dependinte semnificative a societatii comerciale fata de un singur client sau fata de un grup
de clienti a carui pierdere ar avea un impact negativ asupra veniturilor societatii.

OMV PETROM SA, SNGN ROMGAZ, ALSTOM S. A. reprezinta cei mai importanti clienti intemi din
domeniul automatizarilor industriale pentru FEPA SA , volumul vanzarilor in anul 2013 reprezentand aproximativ
34% din totalul cifrei de afaceri. Pierderea acestora ca si clienti ar diminua semnificativ volumul vanzarilor.

1.1.5. Numarul mediu al angajatilor SC FEPA SA Barlad in anul 2013 a fost de 293 salariati.

In cadrul SC FEPA SA exista un singur sindicat, respectiv Sindicatul Liber “FEPA”, la care au aderat 87% din
salariatii societatii comerciale, iar raporturile dintre management si angajati sunt raporturi de munca si protectie
sociala neexistand elemente conflictuale in anul 2013.

Nivelul de pregatire a angajatilor societatii comerciale in numar de 277, la 31.12.2013, se prezinta astfel :

- muncitori calificati = 186;

- muncitori necalificati = 12;

- personal de specialitate incadrat pe functii pentru care conditia de pregatire este liceala, postliceala, scoala de maistri,
subingineri = 24

- personalul incadrat pe functii pentru care conditia de pregatire este cea de studii superioare (inginer, analist
programator, fizician, economist, efc.) = 35.

1.1.6. Probleme de protectia mediului cu care se¢ confrunta societatea comerciala.

Pentru aer : In procesele tehnologice sunt utilizate instalatii de exhaustare dupa cum urmeaza :
- la atelier galvanizare, vopsitorie, instalatii de ventilatie, introducere si evacuare pe linii distincte pentru : acid
sulfuric, acid clorhidric, acid azotic, crom, cianuri;
- la atelier mase plastice - instalatii de evacuare pentru fenoli si formaldehida;
- la atelier turnatorie - instalatii de evacuare pentru pulberi si monoxid de carbon;
- la atelier tratament termic - instalatii evacuare monoxid de carbon si saruri volatile;
- 1a atelier forja (pe faze naturale) — instalatie ventilatie naturala, pulberi, oxizi de sulf si de azot;
- la atelier confectii metalice si atelier sudura din sectii — instalatie de ventilatie pentru bioxid de carbon si de sulf}
- la atelier ascutitorie si debitare din sectii — instalatii de absorbtie pulberi.

Pentru apele uzate rezultate din procesul de acoperiri metalice exista o instalatie de neutralizare pe linii
distincte: cromice, cianurice si acidoalcaline, decantor slam si filtru presa.

Pentru sol si ape subterane : slamul galvanic este depozitat intr-un loc special amenajat, imprejmuit si
asigurat. Substantele chimice sunt depozitate corespunzator in depozitul central.

Instalatiile si dotarile de mediu sunt in functiune, randamentul lor este bun, fapt demonstrat prin sistemul de
monitorizare propriu sau de laboratoare de specialitate.

Societatea detine Autorizatie de Mediu nr.11/28.01.2009 eliberata de A.P.M.Vaslui valabila 5 ani.

1.1.7. Cheltuielile ce se anticipeaza in exercitiul financiar urmator pentru activitatea de cercetare-dezvoltare.

In cursul anului 2013 s-au decontat cheltuieli in domeniul cercetarii si dezvoltarii in valoare de 17.957 lei,
majoritatea temelor la care s-a lucrat avind la baza comenzi ferme de la beneficiari.

Principalele grupe de produse realizate:

- Robinete PIG;

- Robinete cu sertar RSP-CB;

- Extindere gama evacuatoare de condens;
- Caleculatoare de debit modernizate;

- Extindere gama regulatoare axiale;

- Actionari pneumohidraulice.

Cheltuieli estimate in 2014 pentru activitatea de cercetare — dezvoltare sunt in valoare de: 350.000 lei.

1.1.8. Societatea este expusa riscurilor si anume :
a) Riscul de piata incorporeaza nu numai potentialul de pierdere, dar si cel de castig si cuprinde trei tipuri de risc:



- riscul valutar - este riscul ca valoarea unui instrument financiar sa fluctueze din cauza variatitlor cursului de schimb
valutar;

- riscul ratei dobanzii la valoarea justa - este riscul ca valoarea unui instrument financiar sa fluctueze din cauza
variatiilor ratelor de piata ale dobanzii;

- riscul de pret - este riscul ca valoarea unui instrument financiar sa fluctueze ca rezultat al schimbarii preturilor pietei,
chiar daca aceste schimbari sunt cauzate de factori specifici instrumentelor individuale sau emitentului acestora, saun
factori care afecteaza toate instrumentele tranzactionate pe piata.

b) Riscul de credit - este riscul ca una dintre partile instrumentului financiar sa nu execute obligatia asumata, cauzand
celeilalte parti o pierdere financiara.

¢) Riscul de lichiditate - (numit si riscul de finantare), este riscul ca o entitate sa intalneasca dificultati in procurarea
fondurilor necesare pentru indeplinirea angajamentelor aferente instrumentelor financiare. Riscul de lichiditate poate
rezulta din incapacitatea de a vinde repede un activ financiar la o valoare apropiata de valoarea sa justa.

d) Riscul ratei dobanzii la fluxul de numerar - este riscul ca fluxurile de numerar viitoare sa fluctueze din cauza
variatiilor ratelor de piata ale dobanzii.

In prezent societatea se confrunta cu o serie de riscuri si amenintari generate de :
e Mediul zonal:
- Existenta unui potential ridicat de tensiuni sociale, datorat in buna parte incidentei saraciei in zona;
- Situatia economica dificila in care se afla principalii furnizori zonali de materii prime si materiale;
- Dependenta de furnizori unici pentru utilitatile necesare tehnologiilor de fabricatie.
e Mediul national:
Declinul activitatii principalilor beneficiari (industria chimica, metalurgica, extractiva);
Cresterea agresivitatii concurentei, in deosebi din partea sectorului privat;
Instabilitatea economica generala a Romaniei;
Instabilitatea sistemului juridic, fiscal, manifestata prin frecvente schimbari ale reglementarilor;
Aparitia unor produse de substitutie cu a celor din nomenclatorul oferit de SC FEPA SA Barlad.
e Mediul international:
- Criza economico financiara declansata la nivel mondial.

1.1.9
a) In comparatie cu aceeasi perioada a anului anterior remarcam elemente ce au afectat si in anul 2013
lichiditatea societatii, respectiv: diminuarea comenzilor la intern, lipsa comenzilor la export, neincasarea la timp a
creantelor, lipsa disponibilitatilor banesti.
Lipsa disponibilitatilor banesti a dus la imposibilitatea achitarii datoriilor catre salariati, furnizori, bugetul
local si bugetul general consolidat.
b) Societatea nu a inregistrat cheltuieli si cheltuieli anticipate de capital.
c) Prezentarea si analizarea evenimentelor, tranzactiilor , schimbarilor economice care afecteaza semnificativ
veniturile din activitatea de baza:
« Produsele din zona UE cu performanta tehnica ridicata, produse de catre firme concurente in fabricile
acestora infiintate in China si comercializarea acestora sub preturile practicate de SC FEPA SA;
+ Intrarea pe piata interna a produselor din zona ASIEI cu performante tehnica indoielnice produse de
catre firme concurente si comercializarea acestora cu mult sub preturile practicate de SCFEPA SA

2. Activele corporale ale societatii comerciale

2.1 Capacitatile de productie aflate in proprietatea societatii comerciale sunt amplasate in incinta “FEPA” dupa
cum urmeaza :
- doua hale de productie (hala elemente pneumatice — hala FEPA si hala AMC);
- pavilionul tehnico-administrativ adiacent halei FEPA;
- cladirea RX;
- atelier forja — debitare, depozite, static compresoare.
Hala de productie adaposteste spatii de productie (linii prelucrari mecanice, montaj, mase plastice, scularie,
vopsitorie, galvanizare), statie de frig si depozite produse finite.
Hala AMC cuprinde spatii de productie — turnatorie, tratament termic, montaj AMC, hala prelucrari AMC, atelier

Mecano-energetic.



2.2.  Majoritatea utilajelor din dotarea societatii comerciale sunt universale si au fost achizitionate in perioada
1974-1986, avand un grad de uzura fizica cuprins intre 90 — 95%, dar datorita unei exploatari si intretineri
corespunzatoare acestea se mentin inca in stare de functionare.

Hala FEPA este o constructie monobloc, parter, construita in anul 1974 si avand o uzura fizica apreciata la
70%, constructia incadrandu-se in categoria de importanta “C”.

Hala AMC este o constructie monobloc, parter, realizata in anul 1975, cu o uzura fizica apreciata la 80%,
constructia incadrandu-se in categoria de importanta “C”.

Numeric mijloacele fixe se prezinta astfel:

Nr. crt. Specificatie Numeric
1 Aparate, instalatii de masura si control, echipamente tehnologice 1.330
2 Mijloace de transport 64
3 Mobilier, aparatura birotica 5
Total 1.399
23 Activele corporale ale societatii sunt prezentate in situatiile financiare la valoarea reevaluata, mai putin

amortizarea cumulata. Amortizarea a fost calculata dupa metoda liniara potrivit Legii 15/1994 cu modificarile si
completarile ulterioare. Duratele normale de viata utilizate pentru calculul amortizarii sunt conform HG 2139/2004.
Imobilizarile corporale au fost reevaluate conform HG 945/1990, HG 26/1992, HG 500/1994, HG 983/1998, HG
40372000, IAS 16 si OMF 1752/2005.

Plata partiala a datoriilor fiscale, in anii precedenti, a determinat institutiile publice a proceda la instituirea de
sechestre asupra unor bunuri mobile si imobile insa incepand cu data de 30.09.2009 societatea a intrat sub incidenta
Legii 85/2006 privind insolventa, cu modificarile si completarile ulterioare.

3. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciala
3.1.  Piata din Romania pe care se negociaza valorile mobiliare emise de societatea comerciala este

“ARENA”(RASDAQ). La data de 22.10.2009 societatea a fost suspendata de la tranzactionare ca urmare a deschiderii
procedurii insolventei.

3.2, Pe parcursul sltimilor 3 ani nu s-au distribuit dividende.

3.3. Societatea nu a fost implicata in activitati de achizitionare a propriilor actiuni.
3.4 Societatea comerciala nu are filiale

3.5. Societatea comerciala nu a emis obligatiuni si/sau alte titluri de creanta.

4. Conducerea societatii comerciale

4.1.a) Avand in vedere cererea de deschidere a procedurii de insolventa cat si Incheierea de sedinta civila
nr.28/F/30.09.2009, SC FEPA SA Barlad si-a continuat activitatea sub supravegherea administratorului judiciar
EUROCONTURI SPRIL Suceava cu mentinerea dreptului de conducere al Consiliului de Administratie format din :

Presedinte : HARABOR Tudorel

Membru : COZAR Constantin

Membru : DAN Dumitru

Administratorii societatii la 25.01.2013 sunt:

N Experienta Vechimea
" | Numesi prenume Varsta | Calificare pert Functia in functie
crt profesionala .
{an1)
- contabil  sef
1. HARABOR Tudorel 42 Economist | institutie publica Director General 6
- director economic
65 o ) -director Membru CA 5
2. | DUMITRU Dan conomist -presedinte CCI embru
3. | COZAR Constantin 63 Inginer i dfrector tehnic Dlr.ector General 6
- director general Adjunct




La data de 25.01.2013 Adunarea Generala a Actionarilor SC FEPA SA Barlad a desemnat in calitate de
administrator special pe domnul Conea Vasile in vederea reprezentarii intereselor societatii, ale actionarilor si a
participarii la procedura insolventei.

b) Nu exista acorduri, intelegeri sau legaturi de familie intre administratori.
c) Participarea administratorilor la capitalul societatii este:

- COZAR Constantin = 853.429 actiuni.
d) Nu exista persoane afiliate societatii comerciale.

4.2.a) Conducerea executiva a societatii la 31.12.2013 este formata din:
- Ec. HARABOR Tudorel : Director General;
- Ing.COZAR Constantin : Director General Adjunct;
- Ing. ONOSE Valentin : Sef Departament Productie;
- Ing. POPA Toader : Sef Departament Cercetare-Dezvoltare;
- Ing. ROTARU Marian : Sef Departament Calitate Mediu;
- Ing. PAHOME Marcel: Sef Departament Marketing-Vanzari;
- Ing. IVAN Maria Georgiana : Sef Departament Achizitii;
- Ing. CONEA Vasile : Sef Departament Resurse Umane.

b) Nu exista acorduri, intelegeri sau legaturi de familie intre membrii conducerii executive.
c) Participarea membrilor conducerii executive la capitalul societatii:
- COZAR Constantin = 853.429 actiuni
43 Nu exista litigii, in ultimii 5 ani, in care sa fie implicati administratorii sau membrii conducerii administrative

in ceea ce priveste capacitatea acestora de a-si indeplini atributiile in cadrul societatii comerciale.

5. Situatia financiar-contabila

Situatiile financiare aferente anului 2013 s-au intocmit pe baza balantei de verificare rezultata dupa
incheierea exercitiului financiar si cuprind :

Bilant;

Contul de profit si pierdere;

Situatia modificarilor capitalului propriu;
Situatia fluxurilor de numerar;

Notele explicative la situatiile financiare;
Pate informative;

Situatia activelor imobilizate.

a) Elemente de bilant

La data de 31.12. 2013, comparativ cu anii 2012 si 2011, situatia patrimoniului la SC FEPA SA se prezinta
astfel:
-lei-

Specificatie 2011 2012 2013
Active imobilizate 17.179.971 9.336.932 8.213.563
Active circulante 38.420917 25.428.191 21.695.415
Cheltuieli in avans 50.114 13.787 0

Total activ 55.651.002 34.778.910 20.908.978
Datorii 37.844.926 162.345.869 10.815.597
Venituri in avans 0 0 0
Capitaluri proprii 17.806.076] (127.566.959) 19.093.381

Total pasiv 55.651.002 34.778.910 29.908.978




In anul 2013 fata de 2012 si 2011 se observa:
- pe de o parte descresterea elementelor de activ justificata prin scaderea valorii activelor imobilizate ca
urmare a inregistrarii amortizarii dar si a activelor circulante ca urmare a inregistrarii de ajustari pentru pierderi de

valoare,
- si pe de alta parte descresterea elementelor de pasiv justificata prin scaderea datoriilor catre creditori ca

urmare a modificarii acestora conform art. 102 al.(l) din LEGEA nr. 85 din 5 aprilie 2006 privind procedura
insolventei, respectiv: “Cand sentinta care confirma un plan intra in vigoare, activitatea debitorului este reorganizata
in mod corespunzator; creantele si drepturile creditorilor si ale celorlalte parti interesate sunt modificate astfel cum
este prevazut in plan."”

Evolutia activelor imobilizate, in structura, la 31.12. 2013, comparativ cu anii 2012 si 2011 se prezinta astfel:

-lei-
Specificatie 2011 2012 2013
Imobilizari necorporale 5.066.741 8319 1.664
Imobilizari corporale 12.112.418 9.328.613 8.211.899
Imobilizari financiare 812 0 0
Total active imobilizate 17.179.971 9.336.932 8.213.563

In anii 2013, fata de 2012 si 2011, se observa descresterea valorii activelor imobilizate justificata prin
restituirea, ca urmare a rezilierii, a echipamentelor ce au facut obiectul contractelor de leasing si scoaterea din evidenta
a activelor deteriorate ce nu mai puteau fi folosite in procesul de productie.

Evolutia activelor circulante, in structura, la 31.12.2013, comparativ cu anii 2012 si 2011,se prezinta astfel:
-lei-

Specificatie 2011 2012 2013
Stocuri 23.273.810 10.532.424 14.093.986
Creante 10.918.153 10.926.664 3.585.437
Alte active circulante 4.228.954 3.969.103 4.015.992
Total active circulante 38.420.917 25.428.191 21695415

In anul 2013 fata de 2012 si 2011 se observa o descrestere a activelor circulante justificata prin scaderea
valorii stocurilor si a creantelor ca urmare a inregistrarii de ajustari pentru pierderi de valoare.

In structura stocurile la data de 31.12.2013 se prezinta astfel:
- produse finite si marfuri ~ 9.919.833 lei;

materii prime si materiale consumabile — 3.428.010 lei;
avansuri pentru cumparari de stocuri —  78.016 lei;
produse si servicii in curs de executie — 668.127 lei.

L

Creantele, la 31.12.2013, in valoare de 3.585.437 lei se compun din urmatoarele :

- creante comerciale —3.242.480 lei si provin din livrari de produse la intern;

- alte creante — 342.957 lei.

Ponderea creantelor in totalul activelor circulante a scazut la 17 % comparativ cu inceputul anului cand era de
43%. In ceea ce priveste clientii societatii ca reprezentativi in totalul creantelor comerciale se remarca: OMV PETROM
SA BUCURESTI — 772.164 lei, FEPA TRADING BARLAD - 6.528.191 lei (societate sub incidenta Legii 85/2006

privind insolventa).

Alte creante in valoare de 342.957 lei se compun din: creante cu personalul in valoare de 39.041 lei, creante in
legatura cu bugetul asigurarilor sociale 125.092 lei si debitori diversi 178.824 lei.

Alte active circulante se compun din: disponibilitati banesti in lei si valuta la banca in valoare de 102.296 lei,
in casierie 3.190 lei, alte valori 75 lei si 3.910.431 lei investitii financiare pe termen scurt.

Evolutia capitalurilor proprii, in structura, la 31.12.2013, comparativ cu anii 2012 si 2011, se prezinta astfel:
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-lei-

Specificatie 2011 2012 2013
Capital social subscris varsat 19.933.430 19.933.430] 19.933.430
Rezerve 3.842.499 127.499 127.499
Rezuitat reportat (6.236.374)| (122.449.040) (1.982.822)
Rezultatul exercitiului 266.521| (25.178.848)| 1.015.274
Repartizarea profitului 0 0 0
Total capitaluri proprii 17.806.076| (127.566.959) 19.093.381

In anii 2011 si 2013 societatea inregistreaza capitaluri proprii pozitive ca urmare a obtinerii de profit si a
recuperarii partiale a pierderilor contabile din anii precedenti.
In anul 2012 societatea inregistreaza capitaluri proprii negative ca urmare a evidentierii in rezultatul reportat
a anularii scutirilor la plata obligatiilor restante, a dobanzilor si penalitatilor aferente acestora.

Evolutia datoriilor, in structura, la 31.12. 2013 comparativ cu anii 2012 si 2011 se prezinta astfel:
-lei-

Specificatie 2011 2012 2013
Sume datorate institutiilor de credit 0 0 0
Avansuri incasate in contul comenzilor 1.204.838 1.285.019 211.290
Datorii comerciale — furnizori 2.625.637)  2.582.173 675.742
Alte datorii (datorii fiscale, creditori] 33.927.451| 158.478.677
diversi) 0.928.565
Total datorii 37.844.926| 162.345.869| 10.815.597

In anul 2013 fata de 2012 si 2011 se observa ca datoriile totale au scazut datorita reducerii atat a celor
comerciale cat si a celor fiscale. Acest lucru se datoreaza confirmarii planului de reorganizare al societatii cand devin
incidente dispozitiile art. 102 al.(1) din Legea nr. 85 din 5 aprilie 2006 privind procedura insolventei, respectiv
"Cand sentinta care confirma un plan intra in vigoare, activitatea debitorului este reorganizata in mod
corespunzator; creantele si drepturile creditorilor si- ale celorlalte parti inferesate sunt modificate astfel cum este
prevazut in plan.”

In ceea ce priveste furnizorii societatii ca reprezentativi in totalul datoriilor comerciale se remarca: E.ON
ENERGIE ROMANIA SA — 238.954 lei, CIS GAZ SA SANTANA DE MURES - 103.994 lei, AQUAVAS SA
VASLUI SUC.BARLAD - 136.738 lei, JMC GROUP SRL GALATI -70.655 lei, RINA ROMANIA SRL
BUCURESTI - 35.048 lei, etc.

In alte datorii sunt evidentiate:
- datoriile fiscale curente fata de bugetul general consolidat in valoare de 309.487 lei;
- datoriile catre creditori diversi si actionari in valoare de 409.466 lei;
- datorii catre personal in valoare de 450.257 lei;
- sume inscrise la masa credala, in dosarul insolventei, in valoare de 8.759.355 lei.

In ceea ce priveste sumele inscrise la masa credala trebuie precizate urmatoarele aspecte:
- planul de reorganizare, nr. 3116/23.10.2013, propus de SC FEPA SA prevede 5 (cinci) categorii de creante,
respectiv: garantate, salariale, bugetare, chirografare si celelalte creante chirografare.
- sintetic valoarea creantelor inregistrate in planul se reorganizare se prezinta astfel:

Suma ce se achita pe
Valoare creanta perioada
Categoria de creante (lei) reorganizarii (lei)

Creante garanfate 151.000.842,67 7.550.042
Creante salariale 7.717.781,00 1.157.667
Creante bugetare 1.319.552,23 13.196
Creante chirografare 1.485.431,52 14.854
Celelalte creante chirografare 2.359.640,12 23.596
TOTAL 163.883.247,54 8.759.355
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Astfel, in cazul reorganizarii creditorii vor recupera din valoarea totala de 163.883.247.54 lei suma de
8.759.355 lei.

- planul de reorganizare a fost aprobat de adunarea creditorilor in data de 29.11.2013;
- situatiile financiare la 31.12.2013 evidentiaza modificarea creantelor si drepturilor creditorilor astfel cum este
prevazut in planul confirmat de judecatorul sindic prin sentinta civila nr.1042/04.12.2013;
- diferenta dintre valoarea creantei inscrisa in plan si valoarea ce se achita pe perioada reorganizarii este pastrata in
evidenta si inregistrata in conturi in afara bilantului pina la indeplinirea planului de reorganizare.

Potrivit art. 137 alin. 2 din Legea nr. 85 din 5 aprilie 2006 privind procedura insolventei ,, la data confirmarii
unui plan de reorganizare debitorul este descarcat de diferenta dintre valoarea obligatiilor pe care le avea inainte de
confirmarea planului si cea prevazuta in plan ,,.

Inventarierea patrimoniului s-a efectuat in baza deciziilor de inventaricre emise de administratorul special cu
respectarea prevederilor Legii Contabilitatii nr.82/1991® si OMF 2861/09.10.2009- pentru aprobarea Normelor
privind organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii.
Inventarierea s-a efectuat pe grupe de bunuri si pe gestiuni conform evidentei contabile. Pentru gestiunile la care
inventarierea s-a efectuat in cursul anului 2013 s-au intocmit situatii pornind de la valoarea soldului la inventariere
actualizat cu intrarile si iesirile de bunuri din lunile urmatoare pana la 31.12.2013.

b) Contul de profit si pierdere

La data de 31.12.2013, comparativ cu anii 2012 si 2011,contul de profit si pierderi la SC FEPA SA se prezinta

astfel:
-lei-
Specificatie 2011 2012 2013

CIFRA DE AFACERI 85.062.083| 69.110.452| 32.320.880
Venituri din exploatare 83.572.971| 69.493.163;] 37.503.45]1
Cheltuieli pentru exploatare $3.171.519] 94.297.172| 36.460.180
1. Rezultatul din exploatare 401.452|(24.804.009)] 1.043.271
Venituri financiare 19.584 3.626 5.070
Cheltuieli financiare 154.515 378.465 33.067
2. Rezultatu] financiar (134.931)] (374.839) (27.997)
3. Rezultatul curent 266.521|(25.178.848)| 1.071.268
Venituri exceptionale 0 0 0
Cheltuieli exceptionale 0 0 0
4. Rezultatul exceptional 0 0 0
Venituri totale 83.592.555| 69.496.789| 37.508.521
Cheltuieli totale 83.326.034{ 94.675.637| 36.493.247
Profit/(pierdere) bruta 266,521[(25.178.848)| 1.015.274
Impozit pe profit 0 0 0
Profit/(pierdere) neta 266.521!(25.178.848); 1.015.274

In anii 2011 si 2013 societatea inregistreaza profit din activitatea de exploatare si pierdere din activitatea
financiara. In anul 2012 societatea inregistreaza pierdere atat din activitatea de exploatare cat si din activitatea
financiara.

Pierderea din activitatea de exploatare se datoreaza:

- majorarilor si penalitatilor puse in sarcina SC FEPA SA ca urmare a pierderii inlesnirilor la plata;
- obligatiilor fiscale suplimentare (debit si majorari) puse in sarcina SC FEPA SA ca urmare a raportului de inspectie
fiscala si a respingerii contestatiei la acesta;
- cheltuielilor de amortizare { care au crescut ca urmare a achizitiei in leasing a echipamentelor tehnologice);
- cheltuielilor cu activele cedate care nu concurau la realizarea obiectului de activitate;
- inregistrarii ajustarilor pentru deprecierea stocurilor si pentru pierderi de valoare;
- inregistrarii ajustarilor pentru deprecierea creantelor-debitori diversi aflati sub incidenta Legii nr. 85 din 5 aprilie
2006 privind procedura insolventei.
Pierderea din activitatea financiara se datoreaza in principal :
- inregistrarii pe cheltuieli a diferentelor de curs valutar la achitarea ratelor de leasing;
- inregistrarii pe cheltuieli a dobanzii la contractele de leasing;
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- inregistrarii pe cheltuieli a discounturilor acordate clientilor pentru stimularea vanzarilor;
- evaluarea elementelor monetare exprimate in valuta conform prevederilor legale la sfirsitul exercitiului financiar.

Evolutia veniturilor din exploatare, in structura, la 31.12.2013, comparativ cu anii 2012 si 2011, se prezinta

astfel:
-lei-
Specificatie 2011 2012 2013
Productia 84.505.689 69.030.274
vanduta 32.198.806
Venituri din 556.394 80.178 122.074
vanzarea
marfuriior
Variatia -1.561.586
stocurilor 97.767 1.893.156
Productia 0 0
imobilizata 0
Alte venituri din 72.474 284944
exploatare 3989 415
Total venituri din | §83.572.971 69.493.163
exploatare 37.503.451
Se observa ca veniturile totale sunt realizate pe seama veniturilor din exploatare care au la baza activitatea de
productie.

Evolutia cheltuielilor de exploatare, pe elemente de cheltuieli, la 31.12.2013, comparativ cu anii 2012 si
2011, se prezinta astfel:

-lei-

Specificatie 2011 2012 2013
Cheltuieli 71.061.990 60.699.013
mater ale? ol 27.918.077
energie si apa
Cheltuieli cu 7.046.117 7.907.536
personalul 6.484.494
Alte cheltuieli de 5.003.412 25.690.623
exploatare 2 057.609
Total  cheltuieli
din exploatare 83.171.519 94.297.172 36.460.180

In anul 2013 fata de 2012 si 2011 cheltuieli din exploatare au avut o evolutie descrescatoare. In categoria altor
cheltuieli sunt incluse cheltuielile inregistrate cu : vanzarea marfurilor, amortizarea imobilizarilor corporale si
necorporale, prestatii externe, impozite si taxe, active cedate, majorari de intarziere, chirii la utilaje.

b) Cash flow

Obiectivul esential al societatii il constituie valorificarea corespunzatoare a elementelor patrimoniale (reducerea
stocurilor de produse finite, accelerarca procesului de incasare a creantelor etc) in vederea crearii disponibilitatilor
banesti, necesare achitarii obligatiilor.

Cash flow-ul este expresia derularii fluxului de numerar total ce se compune din:
- fluxul de numerar din activitatea de exploatare;
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- fluxul de numerar din activitatea de investitii;
- fluxul de numerar din activitatea de finantare,

Fluxul de numerar aferent anului 2013 in comparatie cu anii 2012 si 2011 se prezinta astfel:

-lei-

f{; Specificatie 2011 2012 2013

Fluxuri de numerar din activitati de exploatare
00 | Incasari in numerar din vanzari de bunuri si prestari de servicii 100.674.966 | 86.945.561 | 7.365.636
0l Incajsarli in numerar provenite din redevente, onorarii, comisioane si alte

venituri 105.230 | 1.263.243 37.674
02 | Plati in numerar catre furnizori de bunuri si servicii 91.167.729 | 80.598.480 | 1.893.146
03 | Plati in numerar catre si in numele angajatilor 8.867.548 | 7.496.200 | 5.390.183
04 | Numerar generat de exploatare (rd.00+01-02-03) 744.919 114.124 119.381
05 Dobanzi/despagubiri platite 125.057 107.180 71.643
06 | Impozit pe profit platit 0 0 0
07 | TVA platita 87.459 70.050 0
08 | Alte impozite, taxe si varsaminte asimilate platite 0 0 0
09 Fluxuri de numerar inainte de elementele extraordinare (rd.04-05-06-

07-08) 532.403 -63.106 47.739
10 | Castiguri/pierderi din elementele extraordinare 0 0 0
11 Fluxuri de numerar nete din activitati de exploatare (rd.09;-10) 532.403 -63.106 47.739

Fluxuri de numerar din activitati de investitii
12 Inca_sari de numerar din vanzari dfa terenurli si cladiri, instalatii si

echipamente,active necorporale si alte active pe termen lung 74.123 23.050 0
13 Incasari si plati in numerar din alte activitati de investitii 0 ' 0 0

Incasari in numerar din rambursarea avansurilor si imprumuturilor
14 efectuate catre alte parti 0 0 0
15 Pla‘ti in numerar pentru achiz‘itionarea de terenuri si mijloace fixe,

active necorporale si alte active pe termen lung 542.316 2.930 0
16 | Dobanzi incasate 0 0 0
17 | Dividente incasate 0 0 0
18 Fluxuri de numerar nete din activitati de investitii (rd.12+13+14-

15+16+17) -468.193 80.120 0

Fluxuri de numerar din activitati de finantare
19 | Venituri din emisiuni de capital social 0 0 0
20 | Incasari din imprumuturi pe termen lung/rambursari 0 0 0
21 | Incasari din imprumuturi pe termen scurt/rambursari 0 0 0
22 | Plati pentru operatiuni de leasing financiar 335.897 275424 0
23 | Achizitionari de actiuni 0 0 0
24 | Dividende de plata 0 0 0
95 Fluxuri de numerar nete din activitati de finantare (rd.19+20+21-22-23-

24) -335.897 -275.424 0
2 Efectele variatie ratei de schimb aferente numerarului si echivalentelor

de numerar 3472 -1.441 -850
27 | Fluxuri de numerar - total (rd.11+18+25+26) -275.159 -259.851 46.589
28 | Numerar si echivalente de numerar Ia inceputul pericadei 4,504,113 | 4.228.954 | 3.969.103
29 | Numerar si echivalente de numerar la finele perioadei (rd.27+28) 4228954 1 3.969.103 | 4.015.992
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6. Derularea procedurii insolventei initiata pentru SC FEPA SA Barlad in anul 2013

1. La data de 25.01.2013 Adunarea Generala a Actionarilor SC FEPA SA Barlad a desemnat in calitate de
administrator special pe domnul Conea Vasile in vederea reprezentarii intereselor societatii, ale actionarilor si a
participarii la procedura insolventei.

2. La data de 23.10.2013 SC FEPA SA Barlad, prin administrator special, a depus la Tribunalul Vaslui si ORC
planul de reorganizare nr.3116/23.10.2013.

3. La data de 29.11.2013 adunarea creditorilor a aprobat planul de reorganizare propus de catre debitoarea SC
FEPA SA Barlad.

4. La data de 04.12.2013 Tribunalul Vaslui a confirmat, prin sentinta civila nr.1042/04.12.2013, planul de
reorganizare si a acordat termen pentru continuarea procedurii de insolventa la 05.03.2014.

Avand in vedere confirmarea planului de reorganizare administratorul special conduce activitatea societatii
debitoare sub supravegherea administratorului judiciar EUROCONTURI SPRL Suceava.

Administrator special,

‘z S.C-FEPA-SA
\\ BARLAD )

\
k: poNA“/
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DECLARATIE,

in conformitate cu art.112 din Regulamentul nr.1/2006

Persoana juridicd : SC FEPA SA

In reorganizare judiciara, in judicial reorganisation, en redressement

Judetul : Vaslui

Adresa : Localitatea Bérlad, str.Republicii nr.316,
cod 371120

Numdirul din Registrul Comertului : 137/32/1991

Forma de proprietate : 34 — Societate comerciald pe actiuni

Activitate preponderenta
(cod si denumire clasd CAEN) : 3320 — Instalarea masinilor si
echipamentelor industriale.

Cod de identificare fiscald : RO 2808275

Administratorul special al SC FEPA SA BARLAD — Conea Vasile confirma faptul

“ Situatia financiar-contabild anuald care a fost intocmitd in conformitate cu
standardele contabile aplicabile oferd o imagine corectd si conformd cu realitatea activelor,
obligatiilor, pozitiei financiare, contului de profit si pierdere si cd raportul consiliului de
adminisiratie cuprinde o analizd corectd a dezvoltdrii si performantelor societdtii precum si o

descriere a principalelor riscuri §i incertitudini specifice activitdtii desfasurate .”

- Administhator special,
Conea i




DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art.30 din Legea Contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31.12.2013 pentru :

Entitate : SC FEPA SA
In reorganizare judiciara, in judicial reorganisation, en redressement

Adresa : str.Republicii nr.316, tel. 0235411812 loc.Barlad, Jud.Vaslui
Numar din registrul comertului : J 37/32/1991
Forma de proprietate : 34 — Societati comerciale pe actiuni
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN):

3320 — INSTALARE MASINI ST ECHIPAMENTE IND.
Cod unic de inregistrare : 2808275

Subsemnatul Conea Vasile, conform art.10 alin.l din Legea
contabilitatii nr.82/1991, avand calitatea de administrator special, imi asum
raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31.12.2013 si
confirm urmatoarele :

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile;

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la

activitatea desfasurata;

¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Semnatura ,




